

No. of Printed Pages : 8

MHI-02

MASTER OF ARTS (HISTORY)

(MAH)

Term-End Examination

June, 2024

MHI-02 : MODERN WORLD

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any **five** questions in about **500** words each. Attempt at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.*

P. T. O.

Section—I

1. How did the Romantics and Friedrich Nietzsche question the basic tenets of the Enlightenment ? 20
2. What are the distinctive features of the social structure of modern world ? 20
3. What are the problems with the principles of democracy ? Outline different schools' criticisms in this respect. 20
4. Is Nationalism the ultimate product of modernization ? Discuss with reference to Ernest Gellner and Smith debate. 20

5. What are the different aspects to the debate over transition from Feudalism to Capitalism ? 20

Section—II

6. Explain the importance of revolution in printing and publishing in changing the modern world. 20
7. Write a note on the Non-aligned Movement. 20
8. Discuss the reasons for the occurrence of the Socialist Revolution in Russia. 20
9. How has the progress of modernity led to the awareness towards ecological issues ? Outline the issue with specific instances. 20

10. Write short notes on any *two* of the following in about **250** words each : 10+10

- (i) Gandhian perspective on the state
- (ii) Industrial Society
- (iii) Biological Invasion
- (iv) Demographic transition theory

MHI-02

कला में परास्नातक (इतिहास)

(एम.ए.एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

एम.एच.आई.-02 : आधुनिक विश्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों का चयन करते हुए किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—क

1. रोमानवादियों (Romantics) और फ्रेडरिक नीत्शे (Friedrich Nietzsche) ने प्रबोधन (Enlightenment) के बुनियादी सिद्धांतों पर किस प्रकार सवाल उठाए ? 20
2. आधुनिक विश्व की सामाजिक संरचना की विशिष्ट विशेषताएँ क्या हैं ? 20
3. लोकतंत्र के सिद्धांतों के साथ क्या समस्याएँ हैं ? इस विषय पर विभिन्न विचारधाराओं की आलोचनाओं की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए। 20
4. क्या राष्ट्रवाद आधुनिकीकरण का अंतिम उत्पाद है ? अर्नेस्ट गेलनर (Ernest Gellner) और स्मिथ के वाद-विवाद के संदर्भ में चर्चा कीजिए। 20

5. सामंतवाद से पूँजीवाद में संक्रमण पर वाद-विवाद के विभिन्न पहलू क्या हैं ? 20

भाग—ख

6. आधुनिक विश्व को बदलने में मुद्रण (Printing) और प्रकाशन में आए क्रांतिकारी परिवर्तन के महत्व की व्याख्या कीजिए। 20
7. गुटनिरपेक्ष (Non-aligned) आंदोलन पर एक लेख लिखिए। 20
8. रूस में समाजवादी क्रांति के कारणों पर चर्चा कीजिए। 20
9. आधुनिकता की प्रगति ने पारिस्थितिकीय (ecological) मुद्दों के प्रति किस प्रकार जागरूकता पैदा की है ? विशिष्ट उदाहरणों के माध्यम से व्याख्या कीजिए। 20

10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त लेख लिखिए : 10+10

(i) राज्य पर गांधीवादी दृष्टिकोण

(ii) औद्योगिक समाज

(iii) जैविक आक्रमण (Biological Invasion)

(iv) जनसांख्यिकीय संक्रमण का सिद्धांत